АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.12.2021
№

311-п
с.Ташла

	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

В целях повышения результативности исполнения действующей муниципальной программы в сфере развития культуры, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ташлинского сельсовета № 107-п от 18.05.2017 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области:

1. Внести в постановление от 12.12.2018года  № 218-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению от 12.12.2018года  № 218-п изложить в новой редакции, согласно Приложения к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление от 12.11.2021 года № 272-п  "О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Ташлинский сельсовет.

Глава администрации                                                                   Д.Н. Горшков

Разослано: прокуратуре района, финансовому отделу Ташлинского района, бухгалтерии, в дело.

Исп.: Кускеева О.В.

2-25-41.

Приложение

к постановлению

от  16.12.2021г  № 311-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2019 – 2024 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной Программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (далее Ташлинский сельсовет) на 2019-2024 годы» (далее – Программа)

	Наименование Программы
	Программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Цель программы
	Целью Программы является сохранение культурного потенциала и культурного наследия поселения, создание единого информационно-деятельного пространства, обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям представителей разных социальных групп, возрастов.

	Задачи Программы
	- сохранение и развитие материально-технической и информационной инфраструктуры учреждений культуры;

- создание условий для развития местного самодеятельного творчества и ремесел;

- поддержка и сохранение наиболее самобытных коллективов художественного творчества, отдельных исполнителей, одаренных детей.

	Целевые индикаторы Программы
	- Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, а также их значения указаны в Приложении №2

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2020 – 2024 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования из местного бюджета составит 113258,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 г. – 13471,9 тыс. руб.

2020 г. – 16458,7 тыс. руб.

2021 г. – 19472,3 тыс.руб.

2022 г. – 20153,0 тыс.руб.

2023 г. – 21352,0 тыс.руб.

2024 г. – 21402,0 тыс.руб.

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета может ежегодно корректироваться исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год

	Ожидаемые результаты
	- обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям представителей разных социальных групп;

- укрепление материально-технической и информационной базы учреждений культуры.

- развитие платных услуг населению, повышение их эффективности, привлечение внебюджетных источников финансирования.

II. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы

В Законе Российской Федерации от 09.10.1992г № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, в гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Настоятельная необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль "Культура", обуславливает необходимость координации ее развития программными методами. Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры в сельском поселении, дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.

Основными учреждениями культуры на территории сельского поселения Ташлинский сельсовет долгие годы являются: Ташлинский районный Дом культуры и Ташлинская библиотека. На базе которых проводятся все культурно-массовые мероприятия, выборы, собрания граждан.

Однако, в сфере развития культуры в Ташлинском поселении есть ряд проблем сдерживающих их развитие.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.

III. Система программных мероприятий
              1. Создание условий для художественного самодеятельного и декоративно – прикладного творчества, культурно – досуговая деятельность.
Учреждения сельских клубов, входящее в состав «централизованной клубной системы Ташлинского района», является сегодня для жителей поселения местом, где можно реализовать свои творческие способности, стать не только потребителем, но и создателем культурных благ. Сельские клубы стали местом коллективного общения, информационным полем, пространством для формирования общественного мнения. Именно поэтому деятельность этого учреждения на современном этапе выходит за рамки культурно-досуговой и становится социально-культурной.
Цель:

Сохранение, восстановление и развитие народной культуры как основы развития общества, формирование современной системы культурно-досуговой деятельности.

Реализация программных мероприятий предполагает:

- сохранение традиционных и развитие современных форм самодеятельного народного творчества, промыслов и ремесел;

- создание условий для роста творческой активности представителей всех возрастных групп населения;

- решение проблем занятости детей во внеурочное время, организация досуга молодежи, направленная на борьбу с асоциальными явлениями;

- развитие системы платных услуг.

За последние годы наблюдается тенденция к стабильности в деятельности клубных учреждений, развивается и укрепляется их материально-техническая база.

Показатели эффективности:

- количество культурно-массовых мероприятий - в них участников;

- количество клубных формирований - в них участников;

- количество культурно-массовых мероприятий на платной основе.

                   2. Сохранение и развитие библиотечного обслуживания населения Ташлинского сельсовета.
Деятельность библиотеки является одним из важнейших факторов обеспечения социальной стабильности в стране, необходимым условием становления и развития гражданского общества. Поэтому должны быть созданы такие условия, которые бы побуждали людей к чтению и обеспечивали им доступность любых современных изданий в местах их проживания. Необходимо предпринять ряд мер для того, чтобы библиотеки стали не только хранилищами книжных памятников, исторического и культурного наследия, но и приобрели статус культурно-просветительского центра, оказывающего современные информационные услуги населению. В связи с этим главной линией в области библиотечного дела становится модернизация библиотек на основе внедрения информационных технологий. Именно поэтому необходима финансовая поддержка на уровне поселения в вопросах комплектования книжных фондов и технического перевооружения библиотек.
Цель:

Обеспечение свободного доступа жителей поселения к информации; модернизация библиотек, направленная на инновационное развитие страны, на потребности современного человека.

Реализация Программных мероприятий предполагает:

1) Обеспечение сохранности библиотечных фондов как части культурного наследия, их поэтапное и постоянное пополнение.

2) Обеспечение доступа к информации социальной значимости в поселении.

3) Создание на базе библиотеки центра правовой информации и общественной жизни поселения.

Показатели эффективности:

- число новых поступлений (книг);

- библиотечный фонд сельской библиотеки (книг);

- число пользователей библиотеки;

- количество книговыдач;

- число посещений.

       3. Материально-техническая база отрасли.
В соответствии с действующим законодательством (131 ФЗ) ответственность за ресурсное обеспечение деятельности учреждений культуры несут органы местного самоуправления.

Программные мероприятия на период 2019-2024 гг. позволят продолжить решение поставленных задач.

Цель: Укрепление материально-технической базы учреждений культуры в соответствии с современными требованиями.

Реализация Программных мероприятий предполагает:
1) Проведение капитальных и текущих ремонтов учреждений культуры поселения.

2) Оснащение культурно - досуговых учреждений необходимым оборудованием, сценическими костюмами, обновление одежды сцены.

3) Компьютеризация библиотек.

4) Оснащение современными средствами пожаротушения.

5) Комплектование библиотечных фондов.

Показатели эффективности:

- расходы на ремонт учреждения культуры, тыс. руб.,

- приобретение сценических костюмов, музыкальных инструментов, специального оборудования, тыс. руб.,

IV. Механизм реализации Программы

1. Разработка Программы.

2. Утверждение Программы администрацией муниципального образования Ташлинский сельсовет.

3. Обеспечение финансирования мероприятий Программы.

4. Корректировка Программы с учетом проведенных исследований.

5. Анализ реализации Программы.

V. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Общее руководство и контроль над ходом реализации Программы осуществляет заказчик Программы – администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет.

Заказчик Программы (администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет), с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по Программным мероприятиям.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств поселения, внебюджетных средств, в соответствии с утвержденным планом программных мероприятий в пределах средств, планируемых для выделения на 2020 финансовый год и плановый период 2021 – 2024 гг.

Исполнителем Программы является администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет. Исполнение Программы включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных Программой мероприятий.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется на основе проводимого мониторинга, измерения целевых показателей.

VI. «Основные мероприятия и ресурсное обеспечение Программы»
В рамках Программы и для достижения обозначенных выше целей и задач планируется реализация комплекса мероприятий и их ресурсное обеспечение согласно приложению №1».

VII. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе её реализации и об оценке эффективности.

	Оценка эффективности реализации

Программы
	ЭРрп

	Высокая
	не менее 0,95

	Средняя
	не менее 0,85

	Удовлетворительная
	не менее  0,75

	Не удовлетворительная
	менее 0,75

Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие культуры на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
Основные мероприятия и ресурсное обеспечение

муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие "Создание условий для развития и организации культурного досуга и библиотечного обслуживания населения сельского поселения"

	     1.
	На выполнение переданных полномочий для организации проведения культурно-массовых мероприятий на территории поселения (Новый год, День Победы, Масленица, День села, День пожилого человека и др.)
	в течение всего периода
	399,9
	591,8
	435,0
	500,0
	750,0
	800,0
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	2.
	Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на выполнение переданных полномочий в сфере культуры
	в течение всего периода
	13871,8
	15958,7
	16825,7
	19653,0
	20602,0
	20602,0
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Основное мероприятие "Обустройство библиотечного фасада на территории сельского поселения"

	1.
	Ремонт библиотечного фасада за счет областных средств

	1328,3

	2.
	Ремонт библиотечного фасада за счет средств поселения

	509,0

	3.
	Ремонт библиотечного фасада за счет средств спонсоров

	60,3

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие культуры на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	до начала реализации программы
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	1.1
	Объем на проведенных культурно-массовых мероприятий на территории поселения (Новый год, День Победы, Масленица, День села, День пожилого человека и др.)
	Тыс.руб.

	465,3
	500,0
	750,0
	800,0

	1.2
	Обустройство библиотечного фасада на территории сельского поселения

	2181,3

	Количество проведенных культурно-массовых мероприятий на территории поселения (Новый год, День Победы, Масленица, День села, День пожилого человека и др.)
	Шт.

	2.

	2.1
	Объем перечисленных межбюджетных трансфертов на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	Тыс.руб.

	3022,3
	3022,3
	2824,3
	4642,2
	4642,2
	4642,2

	3.

	3.1
	Объем перечисленных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Тыс.руб.

	10449,6
	12936,4
	11901,4
	15010,8
	15010,8
	15010,8